

PRENUMERATA MIEŚCZNA 700 H. Z dostaw  
w miejscu lub przesyłką pocztową 800 H  
Za granicą 1000 H.  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Lwów, ul  
Św. 4. Telef. Red. 15 — Telef. Admin. 29L

# GAZETA

CENA POJEDYN- 30 Mk.  
CZEGO NUMERU 30 Mk.

Wychodzi codziennie o godzinie  
6-tej rano.

# PORANNA

Nr. 6424.

Lwów, sobota 1 lipca 1922.

Rok XIII.

## ULTIMATUM urzędników państw. Uregulowanie pensji do 1-go sierpnia br.

Lwów, 30 czerwca.

(p.) Odbyty wczoraj w ratuszu wiec pracowników państwowych zgromadził tak wielką liczbę uczestników, że sale ratuszowe okazały się za ciasne i wiecownicy musieli się przenieść na podwórzec ratuszowy, który wypełnili niemal do szczętu. To tłumne zebranie świadczy najlepiej, że smutne położenie tej klasy społecznej każe jej w zorganizowaniu własnych sił szukać koniecznej obrony.

Przebieg wiecu, który od godz. 10 rano prze-

ciągnął się do 4 po poł. choć (poza jednym zgodnym incydentem polegającym zresztą na nieporozumieniu) — nacechowany godnością i spokojem, świadczył niemniej o głębokim rozgorączczeniu ogółu urzędników, jakoteż zdecydowanej woli przeprowadzenia swoich postulatów nawet środkami drastycznymi, w razie gdyby wszelka lojalna droga nie doprowadziła do celu.

Z tą zdecydowaną wolą winny się liczyć czynniki odpowiedzialne: rząd, Sejm i społeczeństwo.

w kierunku obrony interesów wielkiej rzeszy pracowników państwowych. W następstwie tego postanowiono przyjąć do związku także pracowników gminy m. Lwowa w ilości 680 członków. W łączności z ideą konsolidacji w obronie zagrożonego bytu wysunięto projekt wzajemnego popierania się organizacji kolejarzy z organizacjami reszty pracowników państwowych.

Z kolei zabierali głos obecni na wiecu posłowie sejmowi: dr. Godek, Smulikowski i Adam. Każdy z nich zapewniał, że kłęb jego jest szczerze oddany sprawie przeprowadzenia postulatów stamtu urzędniczego.

Na tem dyskusję zakończono i przystąpiono do głosowania nad rezolucjami, które przyjęto jednogłośnie. Brzmia one:

### Niema silnego państwa bez dobrze płatnych urzędników.

Wiec zagał prez. Związku urz. państw. p. Iwanicki, poczem zabrał głos referent p. Polakowski, który po przedstawieniu znanego, aż nadto nędznego uposażenia urzędnika, a także wprost skandalicznego zamędrzenia i pokrzywdzenia emerytów, wreszcie nierównomierność między obecnymi płacami oficerów i urzędników cywilnych, zaznaczył, że wiec obecny to ostatni apel do Sejmu, rządu i społeczeństwa. I wytrzymałość ma swoje granice. Wkońcu mowca przedłożył rezolucje, opracowane przez komitet.

Następny mowca p. Markowski stwierdza, że sytuacja rządu nie jest taka, aby nie mógł odwołanie opłacać urzędników. Potrzeba tylko, by podatki były wymierzone w relacji wartości przedwojennej. Mowca uznając rezolucje komitetu za zbyt słabe, postawił szereg poprawek.

Prof. Turecki, jako delegat wojewódzkiego Związku urzędników z Tarnopola, wskazał na potrzebę silnej organizacji, by za przykładem Tarnopola, Krakowa i in. województw złączyły się w związek, w którym byłby reprezentowani wszyscy urzędnicy, od wojewody począwszy, aż do najniższego pracownika.

Przemawiali dalej pp.: Gelbart, Maksamin, Margala, ks. Krechowicz, Lang i inni. Wszyscy zaznaczali, że bez dobrych i dobrze płatnych urzędników niema silnego państwa, a środki na uposażenie urzędników mogą się znaleźć, jeżeli rząd i Sejm pójdzie odpowiednimi drogami. Nadmieniano też, że dalszym, również ważnym postulatem urzędników jest położenie kresu fluktuacji waluty, zamknięcie granic dla wywozu oraz taki skład przyszłego Sejmu, któryby dawał w nim należyte miejsce i znaczenie inteligencji urzędniczej.

Jednogłośnie nawoływano do ścisłego spoje-

nia wszystkich kategorii pracowników państwowych w jedno potężne stowarzyszenie, działające

### Pod rozwagę rządu i Sejmu!

I. Zebrani na ogólnym kongresie we Lwowie 29. czerwca 1922 r. pracownicy państwowi wszystkich dykasterii z całej Małopolski,

doprowadzeni wprost do rozpaczliwym położeniem materialnym

i nędzą swych rodzin, ignorowaną i niedocenianą przez Sejm i Rząd, stwierdzają, że są zdecydowani bronić swych słusznych praw nawet najdrastyczniejszymi środkami w przekonaniu, że chodzi o obronę zasadniczych podstaw bytu Państwa, a zatem wszelkie środki, wiodące do celu, są dopuszczalne. Ponadto domagają się bezwzględnie i stanowczo po raz ostatni w sposób lojalny:

a) bezzwłocznego, najdalej do dnia 1. sierpnia b. r., ustawowego uregulowania sprawy uposażenia przy koniecznym udziale delegatów wszystkich organizacji pracowników państw. w ten sposób, by uposażenie uregulowano w sposób wystarczający do życia,

zrównując je na razie z uposażeniem oficerów,

względnie wojskowych, analogicznych stopni służbowych wedle oceny tych stopni, t. j. rang systemem z przed wojny i to ze wszystkimi dodatkami i ekwiwalentami;

b) zanim to nastąpi, domagają się stanowczo zarządzenia wypłaty wszystkim pracownikom państw. bez względu na czas służby i etat

200 procent dodatku wyrównawczego, którego podstawą obliczenia ma być płaca z dodatkami z miesiąca czerwca b. r.

Kongres protestuje wobec Sejmu, Rządu i społeczeństwa przeciwko nielegalnemu załatwianiu wbrew brzmieniu ustawy kwestyji

uposażenia emerytów, wdów i sierót po pracownikach państwowych w drodze jednorazowych dodatków, a natomiast domaga się kategorycznie od Sejmu i Rządu:

a) bezwzględnego odrzucenia niemoralnych wniosków, zawartych w art. 10. względnie 14. rządowego projektu noweli do ustawy emerytalnej, zmierzających wbrew postanowieniom art. 41. ustawy emerytalnej do stabilizacji emerytur, pensji wdowich i sierocych, a nadto nawet do redukcji wdowich dodatków drożyznianych, unormowanych w art. 49. tej ustawy;

b) bezwzględnie sprawiedliwego obliczenia zgodnie z ustawą emerytur pensji wdowich i sierocych

i przyjęcia za podstawę obliczeń również „jednorazowych, nadzwyczajnych dodatków, czy zasiłków”, wprowadzonych z obecnym ustawowym przepisem art. 5. ustęp ostatni ustawy o uposażeniu z 13. lipca 1920 r. zamiast, przewidzianego tym artykułem podwyższenia mnożnika drożyznianego, który ma być analogicznie stosowanym przy wymiarze dodatków drożyznianych dla emerytów, wdów i sierót.

III. Kongres pracowników państw. stwierdza bezwzględnie po raz ostatni w sposób lojalny w drodze rezolucji, że, jeżeli Sejm i Rząd nie uwzględ-

# Gazeta Bankowa

największe czasopismo ekonomiczne w kraju wychodzi 10. i 25. każdego miesiąca. Cena zeszytu 300 Mk. prenumerata kwart. 1800 Mk. — W przygotowaniu dwa wielkie Numery Targowe wydać się mające z okazji II. Targów Wschodnich. Ogłoszenia we wszystkich językach przyjmuje Adm. Gazety Bankowej w Lwowie, ul. Zimorowicza 5. Tel. 581. Po otrzymaniu 150 Mk. w gotówce lub znaczkach pocztowych wysyła się egzemplarz okazowy pod opaską poleconą.

dni tym razem najsluszniejszych postulatów pracowników państwowych stanowiących dziś jasną konieczność państwową, zmusi temsamem świat pracowników państw., wbrew jego intencji, woli i mimo niewyczerpany zasób uczuć patriotycznych,

do chwycenia się ostatecznego środka walki organizacyjnej i czynnej samoobrony t. j. ogólnego strajku,

wówczas zaś odpowiedzialność za skutki, wyniki z tego, wstającego w powietrzu, groźnego faktu, spadną na te czynniki odpowiedzialne, które niedoceniając powagi chwili i doniosłości problemu, odważają się lekkomyślnie igrać z ogniem gniewu społecznego rzesz pracowników państw., doprowadzonych do skrajnej nędzy i rozpacz, prowokując tem samem samorzutne przerodzenie się groźby w czyn, nie liczący się z konsekwencjami.

Rezolucya dodatkowa.

IV. Kongres wzywa, a zarazem upoważnia prezydium swoje do zamicywania bezzwłocznie ukonstytuowania się t. zw. Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej, złożonej z reprezentantów (po 2), istniejących związków i stowarzyszeń pracowników państw., polecając mu zarazem, by do dni 14 przy pomocy prasy podał do wiadomości ogółu p. p. konkretny wynik odnośnej akcji, a zarazem wejścia w kontakt z organizacją wojewódzką Krakowa i Tarnopola. Ponadto poleca prezydium danie impulsu analogicznej organizacji na terenie Województwa stanisławowskiego.

## Zmiana uposażenia nauczycieli.

Lwów, 30 czerwca.

Rada ministrów przyjęła projekt ustawy, zmieniającej niektóre postanowienia o uposażeniu nauczycieli publicznych szkół powszechnych, inspektorów szkolnych i ich zastępców.

W myśl przyjętej ustawy, kierownicy szkół z reguły, a inni nauczyciele w miarę możliwości, otrzymują od gminy przynajmniej dwie morgi ornego gruntu w jednej połaci, o ile możliwości przy budynku szkolnym nie dalej, niż w odległości półtora kilometra od szkoły.

Jeżeli gmina nie może udzielić kierownikowi lub nauczycielowi gruntu własnego lub wydzierżawionego gminie przez państwo na określonych w osobnych ustawach i rozporządzeniach warunkach, wówczas wypłaca kierownikowi lub nauczycielowi równoważnik pieniężny w następującej wysokości: w klasie I-ej mk. 900; II-ej 720 m., III-ej 600 mk., IV. 450 mk.

Z innych punktów, zmieniających dawne postanowienia na uwagę zasługuje punkt mówiący, że nauczyciele przedmiotów nieobowiązkujących pobierają za każdą godzinę nauki w tygodniu wynagrodzenie miesięczne, zależne od kwalifikacji, a równe trzydziestej czwartej części pełnego uposażenia etatowego nauczyciela bez uwzględnienia dodatków rodzinnych.



## KTO BĘDZIE NASTĘPCĄ RATHENAU?

Praga, 29. czerwca.

„Prager Tageblatt“ donosi z Berlina, że jako następcę Rathenaua wymieniają dr. Hermesa, b. ministra skarbu. (PAT.)

## O zniesienie pasa neutralnego na Litwie.

Warszawa, 30. czerwca.

Minister Skirmunt przesłał dnia 26 b. M. na ręce przewodniczącego Rady Ligi Narodów protestujące pismo w sprawie stanu rzeczy w pasie neutralnym. Rząd litewski wprowadził w niektórych miejscowościach tego terytorium swoje zarządzenia. Wysłannicy rządu kowieńskiego objęli władzę w Szyrwintach i siłą narzucili władzę ludności

pełnią urzędowe swoje funkcje w imieniu republiki litewskiej i wydają dokumenty opatrzone pieczęcią państwową. Rząd polski kategorycznie protestuje przeciw temu pogwałceniu pasa neutralnego przez rząd kowieński i uprasza o interwencję Ligi narodów jak i o zniesienie pasa neutralnego. (PAT.)

## Miliardowe bogactwa na Górnym Śląsku.

Katowice, 29. czerwca.

Rząd polski odziedziczył po rządzie pruskim na Górnym Śląsku wielkie kopalnie węgla, zakłady koksowe, kopalnie rud, ołowiu i srebra, huty żelazne i ołowiane, reprezentujące wartość miliarda marek niemieckich.

Kopalnie śląskie oddał rząd polski w dzierżawę tow. mieszanemu polsko - francuskiemu. Tow. to składa się z 2 grup; kapitał obrotowy tow., w wysokości 300 milionów mk.

niemieckich, wpłacają w połowie grupa francuska, w połowie polska.

Akcyje grupy francuskiej rozdał rząd francuski kopalniom węgla z terenów zniszczonych przez wojnę, kapitał grupy polskiej wypożyczył rząd francuski polskiemu, który go spłaci z zysków. Akcyje grupy polskiej zostały w rękę rządu polskiego.

Umowa zawartą jest na lat 36. Kopalnie objęte już zostały przez nowy zarząd.

## Możliwość wojny domowej w Niemczech.

USTAWA O OCHRONIE REPUBLIKI LUB ROZWIĄZANIE PARLAMENTU.

Wiedeń, 29 czerwca.

„Neue Freie Presse“ donosi z Berlina: Sytuacja parlamentarna jest bardzo naprężona i rozwiązanie Reichstagu nie jest wykluczone. Ustawa o ochronie republiki wymaga dla przeprowadzenia jej większości 2/3 głosów. Potrzeboby zatem poparcia niemieckiej partii ludowej.

Partya socjalno-demokratyczna na wypa-

dek nieuzyskania większości 2/3 głosów żąda rozwiązania Reichstagu. Stronnictwa mieszczańskie zwracają uwagę, że obecnie walka wyborcza byłaby bardzo gwałtowna i mogłaby doprowadzić do wojny domowej.

Wielką trudność sprawia także stanowisko Bawarii, która przeciwna jest wyjątkowym postanowieniom.

## Na tropie morderców Rathenaua.

Berlin, 29 czerwca.

Trzej mordercy Rathenaua, których nazwiska znane są policji, są w wieku od 21—25 lat. Dotychczas ich nie ujęto. Jest jednak wszelkie prawdopodobieństwo, że przebywają oni w państwie. (PAT.)

Berlin, 29 czerwca.

Biuro Wolffa donosi: Prezydium policji podaje, że sprawa zamordowania ministra Rathenaua została wyjaśniona. Policji znane są nazwiska morderców i ich dokładny rysopis. Mordercami

są Berlińczyki Ernest Werner, Techow Saksyńczyk, Fischer zwany także Vogel i Meklemburczyk Knauer zwany Körner albo Körn. Należeli oni do organizacji Ci byli dawniej członkami brygady Erhardta. Aresztowano kilka osób pod zarzutem współudziału w morderstwie. (PAT.)

Berlin, 29 czerwca.

„Vossische Ztg.“ donosi, że w nocy z piątku na wtorek aresztowano jednego uczestnika zamachu na Rathenaua. (PAT.)

## Polaki bolszewik nowym władcą Rosyi.

Londyn, 29. czerwca.

Reuter donosi z Rewla, że najnowsze wiadomości z Moskwy głoszą, iż stan zdrowia Lenina w ostatnich czasach znacznie się pogorszył. Mówi on tylko z trudnością, a często zawodzi go pamięć, tak, iż nie poznaje osób ze swego otoczenia.

Dwaj znani lekarze niemieccy wyjechali aeroplanem do Moskwy. (PAT.)

Paryż, 29. czerwca.

Według prasy rosyjskiej w Paryżu, przyszłym następcą Lenina ma być Dzierżyński.

## SOJUSZ NIEMIECKO - SOWIECKI.

Gdańsk, 29. czerwca.

„Gazeta Gdańska“ donosi z Rewla, że do Moskwy przybyło dwóch generałów niemieckich celem wzięcia udziału w naradach komisarzy ludowych. (PAT.)

## TRAKTAT POLSKO - BELGIJSKI.

Bruksela, 29. czerwca.

Belgijski minister Jaspas zaprosił wice-min. Strassburgera do Brukseli, celem wstępnego omówienia sprawy traktatu handlowego polsko - belgijskiego. (PAT.)

# NA WYJAZD!

KUFRY, TORBY, WALIZKI, NECESSERY, PŁASZCZE gumowe i impregnowane, OBUWIE, BIELIZNA, KAPELUSZE, RĘKAWICZKI oraz mnóstwo nowości ZAGRANICZNYCH DLA PAŃ i PANÓW poleca 6128

AMERICAN HOUSE, Lwów, ul. Kopernika 5.

## Z za kulis hotelu „Victoria“.

### Co robią sowieccy „dyplomaci“ w Polsce.

Warszawa, 30. czerwca.

Jak już pokrótce donosiliśmy, Ministerstwo spraw zagranicznych wystosowało na ręce przedstawicielstwa Ukrainy sowieckiej notę, w której faktami i dowodami stwierdza, iż „dyplomatyczna“ ta placówka bolszewii nie jest niczem innym, jeno kryjącym się pod międzynarodowe prawo eksterytorjalności posterunkiem szpiegowskim. Fakty, przytoczone przez notę polską, są naturalnie tylko częścią znikomą w długim szeregu łajdactw „pełnomocnego ministra“ U. S. R. R. w Warszawie i jego otoczenia.

Główne kierownictwo całej tej akcji szpiegowskiej spoczywa w rękach niejakiego Ługanica, członka sowieckiej „ambasady“. Jegomość ów, nadużywając swego urzędowego stanowiska, umożliwiającego mu bezpośredni kontakt z repatriantami ukraińskimi, proponuje im pracę wywiadowczą wzamian za obietnicę przebaczenia im dawnej, skierowanej przeciwko władzy sowieckiej, działalności.

Sposób postępowania oficjalnego nadzpiega bolszewickiego ilustruje najlepiej sprawa niejakiego Mikołaja Petersa, któremu Ługaniec polecił — ustalenie kontaktu między rządem polskim a poczynaniami powstańcami na Ukrainie sowieckiej. Peters został przez władze polskie aresztowany w pierwszych dniach b. r. w chwili właśnie, gdy wywiązując się z powierzonego zadania,

chciał nabyć nielstniejące dokumenty, dowodzące istnienia rzekomego takiego kontaktu.

Okazało się przy tem, iż Ługaniec wraz z „attache“ poselstwa ukraińskiego Diegtiarenką, występującym też pod nazwiskiem Doroszenki, oraz drugim współpracownikiem Smalcem, nabyli już przedtem od pewnego Ukraińca, nazwiskiem Aleksy Wiszniewski,

za kwotę 1 miliona mkp. cały szereg fikcyjnych dokumentów. Ponadto kupili jeszcze i inne takie „dokumenty“, stwierdzające, jakoby rząd polski subsydiował ukraińskie powstańcze, dalej plan organizacyi powstania na Ukrainie i wreszcie dyslokacyi oddziałów powstańczych.

Ługaniec i jego kompanioni wiedzieli, rzecz prosta, iż nadto dobrze, iż wszystkie te „dokumenty“ są fałszywe, pomimo bowiem wielkiej ich wartości dla dyplomacyi sowieckiej — „orzędl“ bez ceremonii owego Wiszniewskiego, dając mu 10 dolarów, 500 mk. niemieckich i 24 funty szterlingi w... fałszywych banknotach — sowieckiego wyrobu.

Oprócz wymienionego Petersa, aresztowały władze polskie jeszcze kilka innych osobników, działających w tymże kierunku z ramienia Ługanica. Szpiegi te, czując zwrócone na siebie oko policyi, ukrywały się przez czas dłuższy

w budynku poselstwa ukraińskiego w Warszawie, pomimo to jednak nie zdołały uniknąć i dziś pod kłuczem czekają losu, jaki im zgortuje sąd polski.

Jeden z tych szpiegów, niejakł Minzarenko, aresztowany na ulicy, wyrwał się agentowi polskiej policyi kryminalnej i począł uciekać w stronę hotelu Victoria, zajmowanego przez „ambasadę“ Ukrainy sowieckiej.

Płaszka złapano jednak na kilkaset kroków przed hotelem, uniemożliwiając mu temsamem ucieścia przed karą.

Dziś Minzarenko za krótkami przemyśliwa nad swoim losem. Za sąsiada ma Petersa i kilku innych jeszcze „działaczy“ sowieckiej dyplomacyi, których karyerze

położyła kres czułość władz polskich.

A w stolicy czerwonej Ukrainy myślą w tej chwili zapewne na tem, jakby się wyprzeć niezręcznych agentów.

## OD WYDAWNICTWA.

— 0 —

Nowe, bardzo znaczne podwyższenie cen papieru gazetowego, podwyżka płac personelu drukarskiego, podwyższenie wszelkich opłat i wydatków, połączonych z wydawnictwem dzienników, wytworzyły w ostatnich czasach tak trudne warunki dla Wydawnictw lwowskich, że zmuszone są — w ślad za wydawnictwami krakowskimi i warszawskimi — podnieść cenę pojedynczego egzemplarza i prenumeraty miesięcznej.

Z dniem 1. lipca b. r. podpisane Wydawnictwa uchwałyły podnieść cenę pojedynczego egzemplarza na

# Marek 40

regulując jednocześnie odpowiednio cenę abonamentu.

Cena powyższa nie odpowiada ani w najbliższemu rzeczywistym kosztom wydawnictwa, nie wyklucza zatem niestety możliwości dalszego podwyższenia ceny pojedynczego egzemplarza i prenumeraty w czasie najbliższym.

„DZIENNIK LUDOWY“, „GAZETA LWOWSKA“, „GAZETA PORANNA“, „KURJER LWOWSKI“, „NOWINY PONIEDZIAŁKOWE“, „SŁOWO POLSKIE“.

## NADESŁANE.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHN.

# JÓZEFA SELZERA

LWÓW, UL. GRÓDECKA L. 64

naprzeciw kościoła św. Elżbiety — wykonuje wszelkie roboty w zakresie dentyki wchodzące precyzyjnie i po CENACH UMIARKOWANYCH. 4682

MAIRYA-JEHANNE HR. WIEŁOPOLSKA.

## FEMINA.

Opowieść.

— Tak się to mówi, mój Inigo! Zresztą na cóż by się zdało twoje życie Kościołowi?! Ja tam na przykład wolę pracować dla Kościoła, aniżeli dlań umierać.

Jezuita pominął milczeniem drażliwą kwestyę i powrócił do poprzedniego tematu.

— Przypuśćmy, że Poblążliwość Wasza, odda temu alchemikowi skazańców do naukowych doświadczeń i cóż z tych eksperymentów za wynik? co za korzyść dla ludzi? Święte Officjum uznało tych zbrodniarzy za bezsporne siedlisko czarta — jakąż wartość naukową będą miały badania, dokonane na ciałach, mających tylko do połowy naturę człowieczą i bronione przez czarta?

— Ból wygna dziesięć tysięcy czartów. *reuerendissime!*

— Nie może być, zachłysnął się jezuita. Żadna księga św. Inkwizycyi, nawet najobszerniejsze *Directorium Eymericousa*, nie przewidyuje takiego wypadku, ani zezwala. Kacercz oddany władzom świeckim przez Inkwizytora, musi być bezzwłocznie stracony. Surowe kary nałożył Innocenty VIII na te władze, któreby się ociągały ponad 48 godzin, ze spełnieniem milczących, niemniej kategorycznych nakazów Inkwizytora. Najdostojniej-

szy, nasz tu obecny Pasterz i Inkwizytor skazał przed chwilą trzech mężczyzn i dwie kobiety na dożywotnie więzienie, a oddał władzom świeckim ośmiu mężczyzn i cztery kobiety. Ci muszą jutro, wedle mądrych praw, ustanowionych przez króla naszego, zginąć, podług miary popełnionych grzechów. Paragrafy Kościoła św., proszę wasci, są niedoobejścia...

Agresywny ton jezuitę niecierpliwił widocznie biskupa Co chwila poruszał ustami, stuknął pastorałem, nareszcie jednak jowialna krotchwilność wzięła górę.

— A pod jaki paragraf św. Officjum podciągniesz sprawę donny Gertrudy Inez? Pamiętajsz, Inigo, zeszlóroczną sprawę donny Gertrudy Inez?

Jezuita oblał się szkarlatem. Jakieś wspomnienie niezbyt odległe, a kaśliwe, przeleciało żółtą błyskawicą przez jego wypukłe, odbarwione źrenice. Zwarły się obłędnie usta w linię groźby, prośby, czy zaprzeczenia i — zmiękł odrazu.

Wiedział dobrotliwy pasterz, jak obłaskawiać swoje owieczki!

Przez chwilę napinały się struny między tym trojgiem, kształtowały się uczucia wzajemne w całą gamę tajonej, nieuchwytniej urazy, wdzięczności i serdecznej chęci dogodzenia faworytowi. Don Gregorio wspominał o niestychaności swojej suplik. Raz wypowiedziana, wydała mu się tak prostą i zwyczajną, że tylko złośliwość, czy przekorność czyjaś mogła jej stawać okoniem. Wogóle zawsze żył tylko sprawą swoich naukowych zagadnień, z trudem naginający się do zrozumienia przeszkód rzeczywistych, kładzionych tym celem,

zdaniem jego jedynym.

— Prosisz o rzecz wielką, mój Gregorio, ale ci też wiele winien. Pragnę tedy spełnić twoje życzenie. Czy ty się jednakowoż nie dasz omamić Złu? Czy nie wypuścisz żadnego kacercza z rąk, opętany ich szatańską chytryością? Zważ jak potężny duch ich broni — duch, któremu nawet niegał czas jakiś wielki św. Augustyn — duch, który trapił nawet i kusił samego Zbawiciela!?

— Bóg mi pomoże, Wasza Wzniosłości! (Nie znam ani zabawy, ani szklancy, ani niewiasty, Ty wiesz. Nauce tylko poświęciłem moje życie.

— Nauka kryje w sobie także zasadzki fatalne, mój synu... Wspomnij na Copernicusa, dokąd go, mimo święceń kapłańskich, zawiodła nauka. Śmiała przecie wkońcu przeczyć Piśmie Świętemu i dowodzić wirowania ziemi.

A wszakże *major est Scripturae autoritas quam omnis humani ingenii capacitas...* Czy odpowiesz gardłem, mój Gregorio, gdyby który z twoich kacerczy zdołał uciec, lub krzewić swoje błędy? Złożysz przysięgę stałości i ostrożności?

— Tak jest, miłościwy panie! odrzekł impetycznie, radośnie Gregorio, i składam przysięgę wobec tu obecnych, na tu obecne w katedrze relikwie, na czczone od setek lat przez miasto nasze: Zólc z ryby Archaniola Rafała i na Mleko z konwi św. Floriana, że kacerczy, mnie do doświadczeń naukowych oddanych, strzedz będę jak oka w głowie, że z rąk ich nie wypuszczę, szerzyć im błąźniczych nauk nie dozwolę, a sam...

(C. d. n.)

## Kino LEW. Dziś w piątek 30-go b. m. sensacyjny dramat w 5 aktach SZLAKIEM ŻYCIA w roli detektywa uroczą FERN ANDRA. 4726

### Umowa w sprawie podjęcia ruchu z Ukrainą.

Lwów, 30. czerwca.

(s) Umowa w sprawie podjęcia ruchu na pogranicznych stacjach Podwoleczyska — Wołoczyska została podpisana w Warszawie dnia 19. czerwca b. r. przez 3 upoważnionych delegatów dyrekcji kolei państw. we Lwowie i 5 delegatów ukraińskich. Przewodniczący delegacji ukraińskiej p. Puzkarew przybył w środę dnia 28. b. m. do Lwowa

i po wymianie umowy, spisanej w języku polskim i ukraińskim, wyjechał tego samego dnia przez Zdobunów do Kijowa. Podjęcie ruchu nastąpi dopiero po zatwierdzeniu tej umowy przez Ministerstwo kolei żelaznych w Warszawie i naczelne kierownictwo Zarządu kolei ukraińskich w Moskwie. Termin otwarcia ruchu nie może być na razie ustalony.

## KRONIKA.

### CYRIL A. CINISELLI

Lwów, Plac Bema. W sobotę 1. lipca 1922 r. I-SZE UROCZYSTE PRZEDSTAWIENIE. W niedzielę i święta po 2 przedstawienia. Początek po poł. o godz. 4-tej, wieczór o godz. 8.15. Kasa czynna od g. 11 rano bez przerwy.

### INSPEKCJA WOJEWÓDZI W.

Delegaci Ministerstwa spraw wewnętrznych dyr. departamentu pp. Lentz i Urbanowicz po dwudniowym pobycie we Lwowie i zwiedzeniu zagłębia naftowego w Borysławiu, udali się dzisiaj do Tarnopola, skąd odjadą do Stanisławowa i Lublina.

### CZWARTA LISTA OFICERÓW REZERWY.

Jak donosiliśmy, ukazała się czwarta lista oficerów rezerwy W. P.

Przenosi ona do rezerwy 323 ofic. korpusu piechoty; 96 ofic. korpusu jazdy; 86 ofic. korpusu artylerii; 26 ofic. korpusu inż. i saperów; 4 ofic. aeronaut.; 6 ofic. korpusu łączn.; 7 ofic. korp. kolej. 4 ofic. korp. samochod.; 11 ofic. korp. tabor.; 4 ofic. korp. żandarm.; 10 ofic. korp. sąd. i 47 ofic. korp. sanit.; z korp. ofic. amunicyjnych — 198 ofic.; z korp. marynarki — 6 oficerów.

**Parowozy dla Polski.** Istniejąca w Warszawie fabryka parowozów, dopiero tego roku wypuści pierwszy przez siebie wyprodukowany parowóz. Roczna produkcja zakrojona jest na 120 parowozów, kryje tylko część potrzeb kolejnictwa naszego, wskutek tego reszta zapotrzebowania musi być pokrywana za granicą. Na najbliższym posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Min. będzie właśnie rozpatrywany wniosek zakupu w Ameryce 25 parowozów typu „Consolidation”.

**Mianowania i przeniesienia w kolejnictwie.** Minister kolei żelaznych zamianował inż. Tadeusza Witkowskiego radcą kolei państw. kierownikiem działu parowozowego w Wydziale mechanicznym Dyrekcji kolei państw. we Lwowie, inż. Karola Morańskiego star. radcą z zarządu parowozowni w Stryju naczelnikiem wymienionego Zarządu, inż. Michała Pirge star. komisarza maszynowego kierownikiem oddziału wagonowego w Zarządzie warsztatów głównych we Lwowie. Przeniesieni zostali: Maryan Majcher asystent z Urzędu ruchu w Drohobyczu do Urzędu stacyjnego w Krasnem, Andrzej Olszański aspirant z Urzędu ruchu w Brodach do Urzędu stacyjnego w Krasnem, Henryk Schwarz asystent z Urzędu ruchu w Krasnem do Urzędu ruchu we Lwowie i Eustachy Andruszewski asystent z Urzędu stacyjnego w Krasnem do Urzędu stacyjnego w Złoczowie.

**Kursy skarbowości dla b. oficerów.** Niedawno w Min. skarbu zakończyły się kursy skarbowości dla zdemobilizowanych oficerów. Kursy te były urządzone w związku z dającym się odczuwać brakiem urzędników wykwalifikowanych.

**Pierwszy dzień lata** mieliśmy wczoraj dopiero, aczkolwiek owa pora roku trwa już od kilku tygodni. Słońce dopiekało tak mocno, że trudno było wytrzymać na bruku miejskim. To też wszystkie parki i ogrody, oraz leśniczka podmiejskie do późnej nocy zalegały tłumy mieszkańców Lwowa.

(s) **Przewóz mleka kolejami za biletami.** Ministerstwo kolei żelaznych w Warszawie zaprowadziło przewóz mleka kolejami niezależnie od ogólnego sposobu jego przewozu za kwitami bagażowymi i za listami przewozowymi, po wyjednanym zezwoleniu odnośnej dyrekcji, także za oddzielnymi biletami według taryfy dla przewozu przesyłek pośpiesznych ulgowych.

**Z Truskawca donoszą nam:** W niedzielę dnia 2 lipca odbędzie się w sali zdrojowej w Truskawcu koncert Ireny Zadora Zbierchowskiej, znanej śpiewaczki scen polskich i włoskich, której ostatnie tournée w Czechach spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem publiczności i prasy, oraz Ignacego Manna, pierwszego tenora bohaterskiego opery lwowskiej. Jedyny ten występ znakomych artystów wzbudził ogromne zainteresowanie wśród muzycznych sfer Truskawca i Borysławia.

**Nocne życie Warszawy.** Od godz. 11 wieczorem, władze ustawiają codziennie przed restauracjami podmiejskimi, jak Leśniczówka, Sielanka i t. p. posterunek policyjny nocny, który wszystkich gości, podążających do tych restauracji w nocy, zwraca z powrotem, albowiem handel nocny restauracyjny jest niedozwolony. Wobec tego wszystkie osoby, lubiące bawić się w nocy, wyjeżdżają obecnie do gmin powiatu warszawskiego i tam bawią się w wiejskich karczmach.

**Proces urzędników Nobla w Moskwie.** W tych dniach rozpocznie się w Moskwie wielki proces wytoczony urzędnikom zarządu Towarzystwa Nobla. Akt oskarżenia zarzuca im, że za podjętą jedynego z dyrektorów firmy, dyr. Gustawa Nobla zorganizowali spisek, mający na celu obalenie rządu sowieckiego, a wrazie nieudanej, zniszczenie całego przemysłu naftowego w Rosji.

**Niemily zbieg okoliczności.** Zamieszkały przy ul. Grodeckiej 41 elektrotechnik p. Stanisław Musakowski prosi nas o zaznaczenie, że nie jest identyczny z osobnikiem tego samego imienia i nazwiska, notorycznym złodziejem, aresztowanym onegdaj za kradzież w firmie Wolf Ehrlich. Osobnik ów nie jest też nawet spokrewniony z wspomnianym p. St. Musakowskim.

## Nowoczesne gimnazjum w Brzuchowicach.

Lwów, 30 czerwca.

(d) Ubiegłej środy w małej sali ratuszowej dość licznie zebrał się obywateli m. Lwowa w sprawie założenia nowoczesnego gimnazjum w Brzuchowicach. Zebranie zagal dyr. Bolesław Lewicki, na którego wniosek przewodniczącym wybrano dr. Zdzisława Próchnickiego, a sekretarzem prof. Mikołaja Budzanowskiego.

Referent p. Budzanowski, jako inicjator stworzenia wymienionej instytucji, przedstawił obecnym swój pogląd na sprawę. Dowodził, że w obecnej chwili potrzebujemy odpowiednich szkół do wytwarzania obywateli dzielnych i doskonałych pod każdym względem, a więc duchowym i fizycznym. W dzisiejszych warunkach istniejące szkoły zadania tego spełnić nie mogą mimo najlepszych chęci. Inicjatywa więc prywatna musi stworzyć szkołę, opartą przede wszystkim o ideały narodowe choć w duchu nowoczesnym, w myśl tradycji geniuszów, jacy wyszli ze szkoły Wileńskiej i liceum Krzemienieckiego.

Brzuchowice — mówił p. Budzanowski — miejscowość uroczą obok Lwowa, środowiska wszelkich nauk, przy dogodnej komunikacji, to jedyna niemal miejscowość w Polsce na zakład w pomyślanym stylu. Wychowankowie takiego zakładu, oddzieleni od zgiełku dużego miasta, przy pierwszorzędnym siłach pedagogicznych i naukowych, mogą się uchronić od zgubnych wpływów miastowych, a żyjąc w otoczeniu przyrody mogą znakomicie rozwijać się fizycznie i duchowo. Oprócz nauki po myśli programu państwowego, wprowadzone będą języki nowoczesne i poszczególne nauki praktyczne, jak warsztaty studenckie, w lecie ogrodnictwo itd., a poza tem pożyteczne zabawy, gry, pływanie ip. Nau-

ka w lecie odbywać się może pod niebem na świeżym powietrzu. Plan budynku musi uwzględnić najdalej idące dogodności pod każdym względem. Zakład musi być połączony z internatem i obejmować sobą całość w rodzaju odosobnionego folwarku.

Po tym referacie przemówił dyr. M. Lityński, który w dłuższym przemówieniu uzasadnił potrzebę projektowanego zakładu. Wyjaśnił znaczenie i korzyści w obecnej dobie tak dla państwa, jak i Lwowa, poczem rozpatrywał sprawę sfinansowania zakładu z wiarą, że społeczeństwo nasze myśl tę rychło wprowadzi w życie.

W dalszym ciągu myśli tej przyklasnął radny Cirin, który ani na chwilę nie wątpił, że Rada miejska ofiaruje na ten cel — jako podwalinę — grunt w Brzuchowicach, to też postawił wniosek, aby odnośne podanie bezzwłocznie wnieść do Prezydium miasta.

Po przemówieniach ks. dr. Szydelskiego i dyr. Lachowskiego, radny Maksymowicz postawił wniosek, aby wybrać komitet, któryby zajął się zrealizowaniem projektu p. Budzanowskiego.

Wreszcie dr. Poratyński wezwał obecnych do podjęcia pracy około tej myśli, wierząc, że sprawą tą żywo zainteresuje się całe nasze społeczeństwo. Na ten temat przemawiali jeszcze dyr. Majerski i p. Murzyński, zaś dr. Próchnicki wykazywał znaczenie podobnych zakładów w Europie zachodniej. W rezultacie uchwalono wniosek dyr. B. Lewickiego, w myśl którego wybrano trzy sekcje, a to finansową, budowlaną i pedagogiczną z prawem kooptacji, oraz wniosek prof. Budzanowskiego, aby obecni na zebraniu uważani byli za założycieli przyszłej instytucji.

## Letni obóz młodzieży Y. M. C. A.

Z Warszawy donoszą: Uczestnicy letniego obozu dla młodzieży Y. M. C. A. wyjechali do Włodawy w czwartek 28. b. m. w specjalnie zamówionych w tym celu wagonach. Obóz zapowiada się wspaniale. Świetny dobór kierowników jest rękojmią, że pobyt w obozie pozostanie z wielką korzyścią dla duchowego i fizycznego rozwoju chłopców, oddanych im pod opiekę. Malownicza okolica, w której się mieścić będzie kolonia, da możliwość korzystania z wszelkich wakacyjnych przyjemności: kąpiel, pływania, rybołówstwa, wy-

ciezek. Specjalne kursy będą urządzone dla chłopców, którzy potrzebują uzupełnienia swych wiadomości. Do programu wchodzi również ćwiczenia wojskowe. Jednym słowem uczyni się wszystko, by zapewnić chłopcom zapas sił i zdrowia na przyszły rok szkolny. Mimo wielkiego napływu uczestników, podania przyjmować się będzie w ciągu całego lata na każdy okres czasu. Opłata za miesiąc wynosi około 30.000 marek. Wszelkich informacji udziela p. Fred Messing. Al. Ujazdowskie 22.

# „SZCZUTEK”

W najbliższych dniach wyjdzie specjalny numer angielski „SZCZUTKA” z ciętą satyrą polityczną najwybitniejszych piór literackich, ozdobiony znakomitymi rysunkami Kazimierza Grusa.

Cena nru. 100 Mk. Prenum. kwartalna 1200 Mk.  
Adres wydawnictwa: Lwów, Zimorowicza I. 5.

## Miliardowe obroty miejskiego Zakładu Aprop.

Największe w mieście przedsiębiorstwo handlowe. — Sklepy i jatki miejskie regulatorem cen artykułów żywności.

Lwów, 30 czerwca.

(a) Kilka interesujących szczegółów, dotyczących gospodarki gminy na polu handlowym wypada zanotować.

W r. 1907 powstały dwie pierwsze jatki dla wyrębu mięsa, których ilość wzrosła później do sześciu. Obok jatek w r. 1912 powstały młeczarnia miejska oraz 7 sklepów dla sprzedaży mleka, masła, sera itd.

W lipcu 1914, a więc w czasie wybuchu wojny, zorganizowała gmina Zakład aprowizacyjny i powiększyła ilość sklepów do 25, a jatek do 8.

Od chwili powstania Zakładu aprowizacyjnego do r. 1915 wypłaty uskutecziano przez kasę miejską. W r. 1915 zaciągnął Zakład pożyczkę wekslową w kwocie 400.000 koron, które wraz z zyskiem za lata ubiegłe, wynoszącym 116.000 k. stanowiło kapitał obrotowy na dalsze lata gospodarki aprowizacyjnej. Do r. 1920 wzrósł majątek Zakładu do kwoty 10 milionów koron.

Obroty gotówkowe Zakładu przedstawiają

się następująco: W r. 1913 kor. 1,672,444, w r. 1914 kor. 7,136,112, w r. 1915 kor. 51,396,369, za jedno półrocze 1916 kor. 47,112,548, za rok 1916-17 97,231,897, za rok 1917-18 kor. 165,000,000, za rok 1918-19 1,358,340,000. W jednym z ostatnich miesięcy bieżącego roku obrót gotówkowy wynosił pół miliarda marek.

Manipulacja cen odbywała się w ten sposób, że do cen fakturowych dobijano koszta faktyczne, nadto 2—3 proc. na administrację.

Zyski obracano przedewszystkiem na sprawienie inwentarza martwego i żywego, na gromadzenie zapasu towarów, częściowo pokrywano wydatki innej gałęzi administracji, jak wydatki Biura kart, kuchni wojennych itd.

Kierownicze stanowisko prowadzi od początku p. Karol Szandrowski, dr. N. Michałowicz, wreszcie p. Józef Stobiecki.

Dziś wobec stosunków normalnych, rola Zakładu aprowizacyjnego zeszła do minimum.

## Ile Lwów zjada mięsa?

Lwowski apetyt. — Zawrotne cyfry. — Rzeźnia miejska w opałach. — Walka z pośrednictwem w handlu mięsem. — Fabrykacja lodu krystalicznego.

Lwów, 30. czerwca.

(a) Niezwykle interesująco przedstawia się w ogólnych zarysach działalność miejskiej rzeźni.

W początkach swego istnienia działalność ta ograniczała się do nadzoru policyjno-sanitarnego nad rzeźnią zwierząt przeznaczonych do konsumpcji, kontroli nad mięsem sprowadzanem z prowincji drogą kołową, oraz nadzoru policyjno-weterynaryjnego nad targami zwierząt sprowadzanych na targowice.

Ubój w rzeźni w roku ubiegłym przedstawia się następująco: 26713 sztuk bydła rogatego, 11632 cieląt, 524 baranów, 56302 świń i 1203 koni. Taką ilość mięsa skonsumował Lwów w r. 1921.

Spęd zwierząt na targi wynosił w tym czasie: bydła 29.700, cieląt 10.500, świń 55.000, koni 12.000.

Podobnie jak inne zakłady użyteczności publicznej, rzeźnia pracowała wśród ciężkich warunków do końca kwietnia 1921, a to z powodu usta-

wicznych walk w okolicy, wreszcie wskutek zniszczenia samej rzeźni i jej technicznych urządzeń. Brak funduszy nie pozwala do dziś podnieść się z ran wojennych i tylko nadzwyczajne wysiłki umożliwiły przeprowadzenie koniecznych adaptacji.

W czasach obecnych zarząd rzeźni stara się również regulować ceny mięsa na targach. Usiłowania te jednak rozbijają się o zorganizowaną walkę ze spekulantami mięsnymi, którzy grasują na prowincji. Rzeźnia prawie że nie przynosi dochodów!

Przy instytucji tej czynne są dwie fabryki lodu sztucznego, wyrabianego z wody do picia. Fabryki te oddały niespożyte usługi w zaopatrywaniu mieszkańców w lód, zwłaszcza szpitali i placówek sanitarnych. Normalnie fabryki mogą dostarczyć dwa wagony lodu na dobę.

## Przedsiębiorstwo miejskie, któremu życzymy bankructwa.

Miejski Zakład pogrzebowy jako rentowe przedsiębiorstwo. — Około 2.000 pogrzebów rocznie.

Lwów, 30. czerwca.

(a) Gmina m. Lwowa w zrozumieniu ciężkich na niej obowiązków, nabyła przed laty z rąk prywatnych przedsiębiorstwo pogrzebowe, rozszerzając je z czasem i stawiając w rzędzie największych tego rodzaju zakładów. Ciekawie przedstawia się statystyka urządzanych przez Zakład pogrzebów.

W roku 1919 urządził Zakład 1.670 pryw. pogrzebów osób dorosłych, 227 dzieci, 664 ze szpitali, 152 z Zakładu nieulecz. W roku 1920: 1.134 pogrzebów osób dorosłych, 269 dzieci, 951 ze szpitali i 160 z Zakładu nieulecz. W roku 1921: 1.305 pogrzebów osób dorosłych, 383 dzieci, 214 ze szpitali i 162 z Zakładu nieulecz.

Cyfry powyższe dają ciekawy obraz śmiertel-

ności wśród mieszkańców Lwowa w okresie wojennego trzechlecia.

Na podstawie zamknięcia rachunkowego, obrót kasowy w ciągu roku wynosił 4.354.787 mk. Zysk wykazano w kwocie 27.000 marek.

Miejski Zakład pogrzebowy, jak zaznacza kierownictwo, zdolny jest konkurować z podobnymi przedsiębiorstwami prywatnymi tak dalece, że liczne te przedsiębiorstwa zlikwidowały swe interesy, tak, iż gmina faktycznie dzierży monopol pogrzebowy w swem ręku.

Chwalebne to wielce dla zarządu miejskiego, każdy z nas jednak wolałby z pewnością aby i miejski Zakład pogrzebowy zbankrutował — dla braku nieboszczyków.

(d) Przestrach i popłoch wywołał wczoraj w kamienicy przy ul. Bernsteina I. 20 niejaki Eichel Falik recte Kerner. Napadł on tam kupca Elega Blanka, mając nóż w ręku, przyczem groził mordowaniem, jeśli nie otrzyma pieniędzy. Blank udał się o pomoc do policyi, a ta stwierdziła, że Kerner jest kilkakrotnie notowany w policyi i za takie awantury był już nawet karany.

(d) Ucieczka narzeczonej. Malacz pokojowy, Jan Trusz, przez półtora roku mieszkał przy ulicy Głowackiego I. 24 wraz z narzeczoną, Maryją Kozłowską. Onegdaj Kozłowska w czasie tegoż nieobecności zabrała nietylko swoje rzeczy, ale też i swego narzeczonego i z niemi wyjechała w towarzystwie kochanka do Borysławia. Trusz zmarł się nietylko utratą narzeczonej, co brakiem ubrania marynarkowego, pary bucików lakierowych, kurtki, zarzutki, budzika, primusa i biletu, łącznej wartości ćwierć miliona marek, i dlatego o tem doniósł do policyi.

(d) Epizod z tramwaju. Wozem tramwajowym HG. jechał wczoraj p. Bolesław Hofman, radca Województwa, zamieszkały przy ul. Kochanowskiego I. 45. W czasie tej jazdy skradziono mu zegarek złoty marki „Schaffhausen” Nr. 0018 wraz z łańcuszkiem srebrnym plecionym, który był pożyczany.

(d) Amator pierścionków. Wczoraj policya aresztowała Józefa Matwiłowa, zamieszkałego w Bogdanówce. Skradł on dwa pierścionki złote w sklepie jubilerskim K. Gajewskiego przy ulicy Sykstuskiej.

(d) Kradzieże. W czasie ruchu sprzedaży w magazynie towarów modnych Izaka Korkesa przy ul. Halickiej I. 3, skradziono dwie sztuczki jedwabiu po 25 metrów, wartości 150.000 marek. Jedwab był czarny. W jednej sztuczce z złotym deseniem w kwiaty, a w drugiej z srebrnym. — Helenie Lipczyńskiej z otwartego mieszkania przy ul. Potockiego I. 12 skradziono garderobę, wartości 200 tysięcy marek. — Na szkodę Michała Bobera, w czasie przewozu z Zamarstynowa na ulicę Zborowskich skradziono worek z słoniną, wartości 35 tysięcy marek.

Ostatnie gościnne występy Ordon-Sosnowskiej. Znakomita artystka wystąpi jeszcze tylko dwa razy, tj. w sobotę i w niedzielę w „Kłatwie” Wyspiańskiego. Wystawienie tego arcydzieła autora „Wesela” spotkało się z gorącym przyjęciem. Znany krytyk „Gazety Porannej” w recenzji swej podniósł, że Teatr stanął na wysokości zadania i dał jedno z najpiękniejszych przedstawień w sezonie. Obecny na przedstawieniu jeden z głównych literatów polskich po skończeniu aktu, składał gorące gratulacje dyrekcji i artystom, obiecując specjalny fejeton o wystawieniu.

Zmiana repertuaru. W sobotę w Teatrze Nowości zamiast „Manewrów jesiennych” pójdzie „Ostatni walc”. Będzie to przedostatnie przedstawienie w tym sezonie, gdyż potem Teatr będzie zamknięty przez lipiec.

Małe Colosseum rozpoczyna 1. lipca szereg przedstawień. 4686

Program „Bagateli”: Ostatni program od 24. czerwca do 1. lipca rb.:

- 1) Szlagierzy sezonu w wykonaniu pp. Naskowskiej, Boreczyńskiej, S. Mayi, Neussera, Dawidowicza, Bolcia Kamińskiego i in.
- 2) Kto to? — sketch w 1 akcie.
- 3) Aktualna farsa w 1 akcie: Dzieci giną!

„UL”. kabaret art.-literacki zamknięty. Otwarcie sezonu jesiennego w dniu 26 sierpnia br.

## Nieubłagani byli ludzie — nieubłagana śmierć.

ZOSTAŁO JEJ TYLKO DZIECIĘ, KTÓRE I ON KOCHAŁ.

Londyn, w czerwcu.

(c) Przed sądem londyńskim stanęła w tych dniach niemłoda już kobieta w żałobnym stroju, o twarzy noszącej jeszcze ślady minioniej piękności. Jest to wdowa, Elżbieta Jenkin, która wystąpiła z żądaniem od spadkobierców zmarłego niedawno Johna Thursby sumy 20.000 funtów szt. Pretensya jej ma iście romantyczne podłoże.

Jako 16-letnia dziewczyna zaręczyła się piękną Elżbietą z młodym studentem uniwersytetu p. Thursby. Lecz gdy miłość ich wyszła na jaw skutkiem spodziewanego macierzyństwa młodej dziewczyny, rodzice sprzeciwili się temu związkowi. Nie pomogły płacze i zaklęcia. Zakochaną dziewczynę oddano na rok do klasztoru, a gdy po tym czasie smutna i zrezygnowana wróciła do domu, wydał ją rodzice za męża.

Małżonek jej p. Jenkin, był dla niej najlepszym i najczulszym opiekunem, życie płynęło jej przy nim cicho i spokojnie, lecz szczęścia nie znała. Nieraz też wracał w marzeniach obraz utra-

conego kochanka, o którym jej myśleć nawet nie było wolno.

Uplwały lata. Aż wtem przed kilku miesiącami umarł nagle jej mąż. I wkrótce potem zetknął ją los z dawnym narzeczonym. Thursby również o niej nie zapomniał, choć i jego głowę przyprószyła już siwizna. I oto tych dwoje starych ludzi pomyślało znów o wspólnym szczęściu. P. Thursby wyjechał na tydzień do Francji, a po powrocie miał się odbyć ślub. Wyjeżdżając powiedział do p. Jenkin, w obecności jej syna: „Jeślibym w drodze zmarł, należy Ci się 20.000 funtów od moich spadkobierców.“ Zdał się przeczuwał swój zgon, gdyż rzeczywiście śmierć dosięgła go w drodze.

Serdeczny szloch przerywa często słowa nie-szczęśliwej kobiety. Wargi jej drżą boleścią. Nie dla siebie pragnie tego majątku, lecz dla syna-jedynaka, którego on też kochał.

Sąd londyński przyznał p. Jenkin owe 20.000 funtów, wychodząc z założenia, że jest ona jedyną spadkobierczynią jako ta, która najgoręcej zmarłego kochała.

## Ozniesienie czasu środkowo-europejskiego.

Lwów, 30 czerwca.

(a) Na onegdajszym niedosłuch do skutku posiedzeniu Rady miejskiej miał się pojawić wniosek nagły imieniem Sekcji III, w sprawie zniesienia czasu środkowo-europejskiego, do którego niestety do dziś nie mogą się przyzwyczaić mieszkańcy Lwowa.

Zmiana miałaby nastąpić niezależnie od wprowadzonego już „nowego“ czasu na kolejach państwowych.

W sprawie tej ma być wystosowany memoriał do władz rządowych, poparty rezolucją odpowiednią reprezentacji miasta.

## Zebrań kupców zbożowych.

Dnia 29. czerwca odbyło się w sali Izby handwowej zebranie kupców branży zbożowej. Przewodniczył p. Thom, sekretarzowali dr. Arnold i Schreck.

P. Schreck złożył sprawozdanie w imieniu delegacji interweniującej w Warszawie u ministra skarbu w sprawie wykupu patentu. Rozwinęła się obszerna dyskusja z powodu nienależytego stosowania ustawy o patentach przemysłowych przez niektóre organa podatkowe.

Następnie referował dr. Ignacy Arnold sprawę założenia Banku zbożowo - mącznego. Uchwalono założyć Bank z kapitałem zakładowym początkowym 500.000.000 mkp. i wybrano komisję bankową celem wprowadzenia wniosku w życie. Do komisji bankowej weszli pp.: prezydent Thom, dr. Żylski, dr. Arnold, Schreck, Tauber, Tilermann, Knopiński, Kohn, Feder, Łaficut i Bomze. Do prezydium Związku kooptowano dr. Klaudyusza Żylskiego.

Sprawę założenia Domów składowych referował p. Thom. Wybrano komitet, złożony z pp.: Knopińskiego, Zacharjasiewicza, Freudenthala, Federa Adolfa, Ingwera sen. oraz Żelaznika celem wprowadzenia w życie tego wniosku.

Nadto uchwalono zobowiązać każdego członka Związku Kupców Zbożowych do wstąpienia do giełdy zbożowo - towarowej we Lwowie oraz wybrano delegację, która pod przewodnictwem Dr. Marcelego Paneta, sekretarza Giełdy uda się do Warszawy na odbyć się mający w dniu 5. lipca b. r. zjazd giełd polskich.

## Anglia wyklucza kobiety od studiów medycznych.

(p.) Anglia, przodowniczka emancypacji kobiecej uczyniła obecnie krok wstecz, poprostu zdumiewający w czasie, gdy kobieta przez czas wielkiej wojny zdała znakomicie egzamin swojego uzdolnienia społecznego. Oto na ile jakiegoś zatargu koleżeńskim studenci uniwersytetu londyńskiego zażądali wykluczenia kobiet od studiów medycznych. Kolegium profesorów przychyliło się do tego żądania, motywując swoją uchwałę naturalną granicą przyzwoitości, która nie pozwala przy kobietach omawiać pewnych drażliwych tematów. Prawdopodobnie takiego poglądu nie powstydziliby się żaden moralista z Psiej Wólki lub z Pipidówki.

## Odkrycie nowego słońca.

Profesor brytyjskiego obserwatorium astronomicznego dr. Plaskett odkrył nową gwiazdę, która jest 160 razy większa od obecnego słońca.

Gwiazda ta jest oddalona o 52.560 trylionów mil od ziemi, a za 10 tysięcy lat zacznie oświetlać ziemię.

O oddaleniu jej od ziemi można mieć wyobrażenie, jeżeli zważymy, iż samolot, któryby chciał dotrzeć do tej gwiazdy, musiałby lecieć „tylko“ 30 milionów lat.

## Nowoczesne mieszkanie

„nawodne“.

(c) Pisma paryskie zajmują się opisem oryginalnego mieszkania, które zbudował dla siebie pewien stolarz paryski, chcąc ująć w ten sposób niedźwiedziankę.

Pomysłowy ten stolarz, nazwiskiem Nacile, został wyrzucony z mieszkania wraz z żoną i siedmiorgiem drobnych dzieci. Nie mogąc znaleźć odpowiedniego pomieszczenia, wpadł na oryginalny pomysł: Kupił wielką łódź i przerobił ją na 3 pokojowe mieszkanie dla siebie i swej rodziny.

Łódź owa stoi u brzegu Sekwany i stanowi sensację mieszkańców Paryża.

## Ze świata.

Karol Habsburg — świętym? Gazety niemieckie donoszą, iż biskup z Funchalu na Maderze oświadczył, że dołoży wszelkich starań, by cesarz austriacki Karol, został kanonizowany na świętego.

Kotlarz adwokatem. Z Londynu donoszą, że Alfred Short, członek Izby gmin, należący do „partyi pracy“, czeladnik kotlarski z zawodu, zdał tymi dniami egzamin adwokacki, odbywszy poprze-

dnio potrzebne studia. Short został w ten sposób pierwszym w Anglii robotnikiem-adwokatem.

Miliony sowieckie. Ponieważ urzędnicy sowieccy otrzymują pensje przeważnie tylko w banknotach stamilionowych, a nie mniejszych, rozwija się w Rosji na tem tle spekulacja. Za zmianę banknotu stamilionowego biorą spekulanci 5-7 milionów.

Logika niewieścia. Jedna z organizacji kobiecych w Nowym Jorku ogłosiła konkurs: „Jak się ma ubierać kobieta za 150 dolarów“. Nagrodę 1000 dolarów otrzymała młoda panienka i natychmiast kupiła sobie suknię... za 500 dolarów.

Pociąg zatrzymany przez pszczoły. Na pociąg pośpieszny jadący z Brighton do Londynu na padł w tych dniach koło stacji Red Hill rój pszczoł. Pszczoły w ilości niespotykanej opadły pasażerów i personal służbowy, tak, że po chwili cały dworzec huczał od krzyku pokłasnanych. Jadący rzucili się do panicznej ucieczki, wyskakowali przez okna i pędzili na oślep przed siebie, zostawiając zwycięskie pszczoły, na polu walki. Rój udało się uspokoić dopiero pasiecznikom prowadzonym do pomocy służbie stacyjnej. Pociąg ruszył ze stacji z półgodzinnym opóźnieniem.

## NADESZŁANE.

# Komunikat.

W dniu 3. lipca o godz. 11 rano w Bzurze Ekspozytury „Demat“ przy ulicy Wałowej 9, odbędzie się przetarg ustny L. 140 na przedmioty, ogłoszone w 36 zeszytce „Demobilu“:

- 1) walec parowy we Lwowie,
- 2) pług motorowy w Łopatynie, pow. Radziechów,
- 3) lokomobile i dezynfektor w Stryju,
- 4) lokomobile w Kustyniu, pow. Radziechów, oraz nieogłoszone w „Demobilu“ około 7.000 kg. szkła tłuczonego we Lwowie.

Kaucya jako wstęp na salę licytacyjną Mk. 100.000.

Bliższych wyjaśnień udziela Ekspozytura „Demat“ we Lwowie, przy ulicy Wałowej 9, I. p.

KIEROWNICTWO EKSPOZYTURY „DEMAT“.  
4724

## REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH

### TEATR WIELKI.

Piątek o godz. 7.30 „Złotnik z Toledo“ opera.

Sobota o godz. 7.30 „Kłatwa“.

Niedziela o godz. 7.30 „Kłatwa“ (ostatni występ Ordon-Sosnowskiej).

Poniedziałek o godz. 7.30 „Złotnik z Toledo“, opera.

### TEATR MAŁY.

Dziś i codziennie do 3 lipca o godz. 7.30 „Kochanek z obłoków“, komedia.

### TEATR NOWOŚCI

Piątek o godz. 7.30 występ Maryli Gremo, znakomitej tancerki.

Sobota o godz. 7.30 „Manewry jesienne“.

Niedziela o godz. 7.30 „Kuzynek z Honolulu“.

Od poniedziałku teatr Nowości zamknięty z powodu feryi.

# Ekonomista.

Z GIEŁDY NEOFICYALNEJ.

Lwów, 30. czerwca.

Wczoraj cały dzień na dolary, srebro i złoto tendencja zwyżkowa. Wieczorem od godziny 6 na dolary formalna hausa. Marki

**Czas odnowić przedpłatę!**

niemieckie do godziny 2 po południu trzymały się przy tendencji zwyżkowej, później nastąpiła zniżka o 30 do 40 punktów. Obrót silny.

Dolary amer. 4720 — 4730; jed. i dwójki 4620 — 4630; kanad. 4660 — 4670; jed. i dw. 4560 — 4670; marki niem. 1320 — 1325; setki 13.00 — 13.05; drobne 1270 — 1300; leje 27.50 — 28.50; drobne 26.60 — 27.30; czeskie kor. 90 — 92; drobne 85 — 90; austr. tys. now. em. 600 — 650; star. em. 1600 — 1700; setki now. em. 60 — 70; star. em. 155 — 165; 50 kor. 40 — 45; 20 kor. 24 — 26; 10 kor. 10 — 12; jed. i dw. 0.40 — 0.45; ruble 5-setki 1.70 — 1.80; setki 1.70 — 2.00; 25-ki 1.65 — 1.85; 10-ki 1.40 — 1.45; reszta drobnych 0.70 — 0.90; dumskie tys. 25 — 32; 250-ki 15 — 24; karbowanice 1 — 2.80; hrywny 4 — 8; franki franc. 370 — 390; funty szterl. 19500 — 19800; franki szwajc. 800 — 850.

Złoto: 20 kor. 16800 — 17200; 20 frank. 15800 — 16200; 20 mark. 17600 — 18000; funty szterl. 16000 — 16200; 10 rubl. 24800 — 25200; dolary 4600 — 46200.

Srebro: korony 360 — 365; 5 kor. 1820 — 1850; floreny 880 — 900; ruble 1550 — 1560; kopiejki 6.50 — 6.80; dolary am. 3600 — 3700; połówki i ćwiartki 3450 — 3500; kanad. 3500 — 3550; drobne 3350 — 3400; leje 350 — 360.

## KRONIKA SPORTOWA.

—o—  
POGOŃ — LECHIA 5:1 (1:1).

Ze Lechia nie wyszła z większą przegraną, zawdzięczać to może świetnie grającemu bramkarzowi. Gra obustronnie ambitna i ostra. — Pierwszą bramkę robi Lechia, Pogoń wyrównuje, po pauzie w pierwszym kwadransie strzela Pogoń trzy bramki. Ostatnie pół godziny gra Lechia w 10. — Grę tą poprzedziły zawody o mistrzostwo klasy B: Pogoń II. — Lechia II. 2:3 (2:2).

W. K. S. „KORONA” W WARSZAWIE.

Jak się dowiadujemy, warszawski Wojskowy Klub Sport. połączył się z K. S. Korona i będzie się nazywał W. K. S. „Korona”. Obu tym klubom zlanie się wyjdzie zapewne na pożytek, bo „Wojskowym” przybędzie energia, a „Korona” zyska swobodę działania. Nowy klub pierwszy match, inaugurujący otwarcie boiska, ma grać podobno z lwowską „Pogonią”.

JUBILEUSZ 15-LETNI L. K. S. „POGOŃ”.

L. K. S. „Pogoń” rozpoczyna serię zapowiedzianych jubileuszowych zawodów d. 1. lipca o godz. 5.30 matchem „Wisła” (Kraków) — „Pogoń”. Dnia 2. lipca o godz. 4.45 po powitaniu gości przez Prezydium Klubu

oraz przemówieniach oficjalnych przedstawicieli odbędzie się ogólnie - polski handicap dla młodzików na 1500 m. i zawody w piłce nożnej „Wisła (Kraków) — „Polonia” (Warszawa). Podczas przerwy zawody w biegu rozstawnym 100 + 200 + 300 + 400 = 1000 m., dadzą lwowskiej publiczności prócz spodziewanego sportowego sukcesu, dawno niewidziany obraz przepięknej atletycznej walki. Dnia 4. lipca serię zawodów w piłce nożnej zakończy match „Polonia” (Warszawa) — „Pogoń”.

Turnieje te wzbudzą zapewne zrozumiałe zainteresowanie, dadzą bowiem możliwość porównania poziomu gry trzech pierwszorzędnych przedstawicieli przodujących w Polsce okręgów: Krakowa, Warszawy i Lwowa”.

MISTRZOSTWO KRAKOWA W SZERMIERCE.

Pierwszy turniej szermierczy o mistrzostwo Krakowa zakończył się wynikami:

Mistrzostwo Krakowa na florecy zdobył p. Adam Papee (Sekcja szermiercza K. Z. S. w Krakowie), drugie miejsce zajął p. Emil Vambora, mistrz Lwowa (Lwowski klub szermierczy).

Mistrzostwo no palasze zdobył Dr. Alfred Ader (Sekcja szermiercza A. Z. S. w Krakowie), drugie miejsce zajął p. Adam Papee.

### WYJAŚNIENIA I PORADY

w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokola 4

# OGŁOSZENIA

### ODBIÓR DLA OGŁOSZEŃ

otwarty cały dzień do godziny 7-iej wbiorem bot prawni. forb.

### NEKROLOGIA

#### WINCENTY RULIKOWSKI

właściciel dóbr

po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzonej św. Sakramentami, zmarł d. 27. czerwca 1922 r., przeżywszy lat 83.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w piątek 30. czerwca 1922, o godz. 4 po południu z domu żałoby przy ul. Potockiego 52, na cmentarz Łyczakowski do grobowca rodzinnego.

Na ten smutny obrzęd zapraszają w smutku pogrążone Dzieci.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w piątek 30. czerwca 1922 o godz. 9 rano w kościele św. Maryi Magdaleny.

### NAUKA I WYCHOWANIE

Kursa buchalterii wieczorne dla osób starszych pod kierunkiem profesora Akademii handlowej. Wpisy od 5—7. Franciszkańska 9. 4716

### POSADY I PRACE

Doktor praw, zdemobilizowany sędzia wojskowy, znający stosunki naftowe, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia „Kandydat” do Administracji. 4717

Rutynowany koncyplent z praktyką prowincjonalną poszukiwany natychmiast. — Zgłoszenia pisemne pod adresem adwokat KLAFTEN, Miasty wielkie. 6198

Generalna Agencja pierwszorzędnym Towarzystw assekuracyjnych wszystkich działów daje możność wielkiego zarobku i stałej pensji zdolnym Panom i Paniom. Zgłosić się między 1—3 popoł. Wronowska 11, II-gie piętro. Zastępów na prowincji poszukuje się. Dla urzędników zarobek uboczny. 4638

Poszukuje się kierownika tartaku, posiadającego długoletnią praktykę i obznajomionego dokładnie z manipulacją tartaczną sosny i dębu, oraz egzaminowanego leśniczego, biegłego w zakładaniu młodych kultur leśnych. — Zgłoszenia pisemne: Firma L. SEELIG i Syn, Lwów, ul. Sykstantka 4, 56a. 4697

Kierownika ukwalifikowanego poszukuje szkoła Środnia w Horodence na najbliższy rok szkolny. Warunki bardzo korzystne. — Zgłoszenia Towarzystwo Szkoły Środniej w Horodence. 4691

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Fortepian lepszy do nauki sprzedam okazjnie. Kopernika 26, parter, Skleniarski. 4702

Sprzedam lub wdzierżawię kopalnię torfu 3 km. szosą od miasta powiatowego i od stacyi kolejowej, 50 km. koleją od Lwowa. Zgłoszenia: Dębicki, Listopada 87, między 2—4. 4725

Kupię parcelę w okolicy ul. Listopada lub Potockiego około 200 sążni. — Zamkowa 4, parter. 6208

Motory ropne od 6 do 120 HP. Maszyny, młyńskie kamienie, transmisyc, pasy, po cenach konkurencyjnych poleca „PILOT”, Lwów, Batorego 4. 8380

Fortepiany, pianina sprzedaje KAIM, ulica Kopernika L. 16. 4657

Willę, ogród i dwumorgowy grunt sprzedam. Wiadomość adwokat Koch, Pasaż Hausmanna l. 6. 4684

Sprzedam parcelę po 8000 Mk. za sążeń przy ulicy Tarnowskiego i Kadeckiej. — Zgłoszenia do Administracji „Gazety Porannej” pod MERWIRT’za kwitem. 4696

M. STEINHAUS, Lwów, ul. Krasickich 18a, poleca ze składu walce pojedyncze i podwójne, oraz kamienie młyńskie do wszelkiego rodzaju mielenia. 4711

„EUGINGERING”, Lwów, ul. Wałowa L. 31

sprzeda okazjnie:

1) LOKOMOBILE LANCA 220/300 koni.  
2) DWIE LOKOMOBILE WOLFA 85/120 i 100/130 koni i wiele mniejszych. — NA SKŁADZIE: Kieraty, Piły taśmowe i wahadłowe. — Urządzenia młynów i tartaków. — **TIMBER EXPORTERS.** 4681

**SOK MALINOWY**  
PRAWDZIWE TOKAJERY I MALAGE sprzedaje  
Hartownia Franciszka Moszkowicza - LWÓW -  
Win i Wódek Franciszka Moszkowicza Kottłataja 2.  
4705

### ROZMALE

Kapelusze i woale żałobne poleca Topolnicka, ul. Kopernika 1. 4517

KAPELUSZE słomiane, jedwabne — przerabia modnie, tania Topolnicka, ul. Kopernika 1. 4518

Młody lekarz zastąpi starca lub starszego praktyka na powiaty: na eme 4—6 tygodniowa. — Zgłoszenia do dnia 2 lipca do Administracji pod „Fujki”. 4707

## „Dewajtis”

Naturalna woda stołowa pierwszorzędnej jakości (a la Gieshübler). Wysyła i dostarcza Zarząd źródła „Dewajtis” w Pacykowie pod Stanisławowem. 5863

### LICYTACYA. 4338

W Lwowskim Akcyjnym Zakładzie Zastawniczym przy ul. Legionów l. 3. I. p.

odbywać się będzie 4. lipca 1922 od godz. 9 rano i dniach następnych  
**SPRZEDAŻ ZASTAWÓW**

przyjętych do 31. grudnia 1921, a oznaczonych Nr. od 4213 do 100.000 i od Nr. 63 do 3333. — Sprzedawać się będzie przedmioty ze złota, srebra, szlachetnych kamieni, zegarki, broń myśliwska, platery itp. W dniach licytacji zwykle czynności biurowe zastanowione. **DYREKCJA.**

## Walne Zgromadzenie „KARPALIT” Sp. Akc.

dla fabrykacji kart do gry, wyrobów papierowych i przemysłu litograficznego we Lwowie uchwaliło wypłacić akcjonariuszom za kupon Nr. 9 za rok 1921 **dywidendę 5% oraz superdywidendę 45%, czyli Mkp. 70 od jednej akcji.**

Wypłatę uskuteczni Polski Bank Przemysłowy we Lwowie, oraz wszystkie jego Oddziały, począwszy od dnia 1 lipca 1922.

Rada Zawiadowcza.

### MALŻEŃSTWA

## 2 miliony Mkp.

w podarku po ślubie otrzyma ten, kto maie zapozna w matrymonialnym celu z panną szlachetnego charakteru, muzykalną, typu słowiańsko-greckiego, waleczną blondyną, odpowiedzialną synowazą, jestem kawalerem, lat 27, spokojnego, wesołego i przydatnego charakteru, średniego wzrostu, mający dane przyszłego użyczenia i posiadający własny majątek ziemski wart 200 milionów. Zgłoszenia do biura ogłoszeń Sokolowskiego, Lwów, Jagiellońska 7, pod „Dyskrycja”. 4720

**CZAS**  
odpowiedź przedpłatą!



Prawdziwe „**TETRA**“ Wyrprawki dla niemowląt przez WP. Lekarzy polecane.  
Do nabycia wyłącznie w 4619  
Magazynie nowości „**SPORT**“ LWÓW, plac Halicki 3.

„**CYKLOP**“  
Fabryka maszyn, odlewnia żelaza i handel maszyn  
Spółka z ogr. odp. w Przemysłu,  
ul. Moniuszki 6. — Tel. nr. 174,  
przyjmuje naprawy wszelkiego rodzaju maszyn rolniczych, tartacznych, młyńskich, gorzelnianych, maszyn parowych, motorów ropnych i benzynowych, automobili itd. 6099 Zarząd.

„**ESHAPE**“ Lwów, Akademińska 15. Telefon 469.  
posiada na składzie 4566  
**Pasy transmisyjne**  
z sierści wielbłądziej wszystkich szerokości angielskiej marki „**GRIPOLY**“  
11-krotna! wytrzymałość pasów skórzanych. 11-krotna!

Fabryka mydła **R. REDERA** we Lwowie  
zawiadamia P. T. Kupców, że z dniem 1-go lipca b. r. przenosi swoją fabrykę z ul. Króla Jana L. 11, na ul. Panięńską L. 7. 4614

**Tomasyne belgijską**

wysoko procentową, jakości przedwojennej jakoteż inne nawozy sztuczne **dostarcza**

**Syndykat Rolniczy**

Filia: 4500

Lwów, plac Maryacki 10.

**B. H. SEINFELD** Import-Export S-ka z o. odp.  
WARSZAWA, Chmielna 43, Tel. 71-91.

Zawiadamia PT. Odbiorców o nadejściu znacznego transportu **Blachy Blalej Angielskiej (Cynkowej)** o grubości od 0.20 do 0.50.

Tylko bezzwłoczne zlecenia mogą zostać wykonane. — Skrót telegraficzny „**MERKANTIL WARSZAWA**“ 6192

Poniżej ceny kopalnianej dostarcza 5914  
miał węglowy i pospółkę  
w każdej ilości i we wszystkich gatunkach  
„**MERKATOR**“ KRAKÓW, Rynek gł. 17.

Rusztwa kotłowe zwykłe i ekonomiczne schodkowe do trocin. Przeróbka palenisk kotłowych — wielka oszczędność paliwa. — Urządzenia młynów, tartaków, gorzelnii, wały transmisyjne i łożyska. Olejarnie gniotowniki i prasy do oleju, śleczkarnie i młynki.  
Odlewy żelazne i metalowe dostarcza i poleca 4294

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza **Bracia Biskupscy S. A. Kołomyja**

**PIEGI** i wszelkie nieczystości cery usuwają szybko i niezawodnie  
**KREM i ELEKSIR** Dra **SPITZERA**  
Słoik duży kremu 500 Mk., słoik mały kremu 300 Mk., buteleczka eliksiru 300 Mk. — Przy większym odbiorze odpowiedni rabat. Próba wystarczy, by się o doskonałości tych od lat wprowadzonych preparatów przekonać. 4220  
Główny skład: Droguerya i Perfumerya **Mra J. RECHENA**, Lwów, Halicka 12.

**CZAS ODNOWIC PRZEDPŁATĘ!**

Podaje się do powszechnej wiadomości, że tego-  
roczny

**JARMARK ŚW. ANNY**

rozpocznie się we środę dnia 26. lipca i trwać będzie na konie przez 3 dni, zaś na towary bławatne, konfekcję i inne do dnia 2 sierpnia.

O przydział miejsc na targu należy zwracać się pisemnie lub ustnie do Miejskiego Biura targowego (budynek Magistratu biuro Nr. 10).

Zarząd miasta zaznacza, że wskutek napływu większej ilości podań o zarezerwowanie miejsc, leży w interesie firm zamiejscowych, by jak najspieszniej takowe sobie zapewniły, w ostatek bowiem chwili Zarząd miasta nie będzie w możności życzeniom interesentów zadość uczynić.

6199

Rządowy Komisarz miasta:  
**Dr. W. Lenkiewicz.**

**Dla wszystkich!**

Jeszcze tylko kilka dni sprzedaż reklamowa, bo do 15. lipca b. r. Spieszcie zatem do magazynu konfekcji damskiej i dziecięcej **H. L. Grünstein**, ul. Szpitalna 6 (Naprzeciw domu Towarowego i Biura kolejowego „**ORBIS**“ 6158

Dla P. T. Urzędniczek 10 proc. opustu.

**Reklama jest dźwignią Handlu i Przemysłu**